
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/bergamo 

 
IL DIRIGENTE 

  
VISTO il D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395, con particolare riferimento all’art. 3 - Diritto allo 

studio – che riconosce, per garantire il diritto allo studio, la concessione di permessi 
straordinari retribuiti, nella misura massima di 150 ore individuali, fruibili nell’anno 
solare; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 19 aprile 2018, con particolare 
riferimento all’art. 22, comma 4, lettera b), che rimanda alla contrattazione collettiva 
integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio”; 

VISTO il Decreto di questo Ufficio n. 874 del 03 novembre 2025, con il quale è stato 
determinato il contingente dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio, 
concedibili per l’anno 2026; 

VISTO l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia, sottoscritto in data 16 
dicembre 2025, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e ATA, 
avente validità triennale (2026-2028); 

VISTO l’art. 12 c. 4 del Contratto Integrativo Regionale sopra citato, che fissa i termini per 
la presentazione delle domande per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti 
per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e A.T.A.; 

VISTA la nota AOODRLO prot.n. 598 del 8 gennaio 2025 di chiarimento in relazione alle 
modalità applicative di taluni istituti previsti dall’Ipotesi di Contatto Integrativo 
Regionale per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio recentemente 
novellato e valido per il triennio 2026-2028; 

VISTA a nota di questo Ufficio prot. n. 297 del 09 gennaio 2026 riguardante le modalità di 
presentazione delle domande da parte dei candidati; 

CONSIDERATO che l’art. 7 comma 6 del Contratto Integrativo Regionale sopra citato, prevede che, 
oltre al numero di anni pari alla durata legale del corso, i permessi sono rinnovabili, 
entro il limite massimo di un periodo analogo, solamente dopo aver soddisfatto tutte 
le richieste per qualsiasi tipologia di corso e per ogni profilo professionale a livello 
provinciale e interprovinciale; 

ESAMINATE  le istanze presentate entro i termini dal personale interessato; 
INFORMATE le OO.SS. del Comparto Scuola 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

La pubblicazione degli elenchi provvisori, allegati al presente provvedimento che costituiscono parte 
integrante dello stesso, così suddivisi: 
 ALLEGATO “A” - Ammessi: elenco provvisorio del personale docente e ATA a tempo determinato con 

supplenza breve o saltuaria ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 
solare 2026; 

 ALLEGATO “C” – Accantonamento: personale docente e ATA, a tempo determinato con supplenza breve 
o saltuaria, iscritto fuori corso, richiedente il rinnovo dei permessi oltre la durata legale del corso entro 
il limite di un ulteriore periodo di pari durata, con provvisorio accantonamento delle ore, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del CIR 2026-2028; 

 ALLEGATO “D” – Domande condizionate ammesse con riserva: domande del personale scolastico 
acquisite con riserva e che dovranno essere perfezionate, pena l’inammissibilità, mediante consegna 
della documentazione comprovante l’avvenuta immatricolazione/iscrizione ai percorsi di cui al D.P.C.M. 
4 agosto 2023. 

 
Art. 2 

 
Il personale scolastico che ha prodotto domanda nei termini di cui all’art. 12 c. 4 del CIR Lombardia per il 
triennio 2026 – 2028 e non presente in alcuno dei predetti elenchi è da intendersi escluso. 
Agli atti dell’Ufficio è formalizzato l’ALLEGATO “B” - elenco del personale escluso alla fruizione dei permessi 
retribuiti per il diritto allo studio anno solare 2026. 
 

m_pi.AOOUSPBG.REGISTRO DECRETI.R.0000109.16-02-2026.h.13:07___________________________________________________________



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/bergamo 

Gli interessati potranno conoscere la motivazione dell’esclusione, inoltrando un’apposita richiesta 
all’indirizzo di posta elettronica: uspbg@postacert.istruzione.it;  

 
Art. 3 

 
I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato e alla 
successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi di C.I.R., curando altresì gli 
adempimenti previsti dai successivi artt. 11 e 12. 
 

Art. 4 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9 del C.I.R., è ammesso reclamo per errori materiali, 
entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi, con le modalità prescritte nella Circolare 
che verrà trasmessa da questo Ufficio alle istituzioni scolastiche. 
 

                                                         Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                          Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/RF 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

VINCENZO CUBELLI

In Data/On Date:
lunedì 16 febbraio 2026 12:04:23


